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NOZĪMĪGAS GADSKĀRTAS

Pirms 20 gadiem, proti, 1997. gadā asoc. prof. 
Dr. iur. Zenons Indrikovs iedvesmoja Latvijas Policijas 
akadēmijas vadību jauna juridiska zinātniski teorētis-
ka žurnāla radīšanai. Likās ļoti nozīmīgi attīstīt zinātni 
nacionālajai drošībai svarīgu tiesību jomu pilnveidei. 
Arī Latvijas Zinātnes padome uzskatīja šādu virzie-
nu par atbalstāmu, un žurnāla sadaļas: krimināltiesības, 
policijas tiesības, kriminālistikas un operatīvās darbības 
teorija kopš 2007. gada ir iekļautas LZP Vispāratzīto re-
cenzējamo zinātnisko izdevumu sarakstā.

Dažu politiķu destruktīvā rīcība iznīcināja valsts 
iestāžu darbinieku izglītības sistēmas izveidē iegul-
dīto darbu. Policijas akadēmija tika slēgta. Šodien 
redzams, ka tas ir atstājis tikai negatīvu iespaidu uz 
dažu valsts iestāžu darbinieku profesionālo sagatavo-
tību, tieši skarot arī drošības aspektus. Ar akadēmijas 
slēgšanu zuda arī atbilstošo tiesību zinātnes jomu at-
tīstības perspektīvas.

Tomēr tiesību zinātnei veltīta žurnāla nepiecieša-
mība bija pašsaprotama privātai augstskolai – Baltijas 
Starptautiskajai akadēmijai, kas kopš 2010. gada ir 
uzņēmusies žurnāla izdošanu.

Šis ir žurnāla 80. numurs, un tas ir zīmīgs brīdis, 
lai pateiktos visiem, kuri ir bijuši saistīti ar žurnāla 
tapšanu un attīstību. Tēlaini izsakoties, Dr. iur. Zenons 
Indrikovs ir žurnāla radošais tēvs, žurnāla redakto-
ri Dr. sc. ing. Ēriks Melnis, Dr. iur. Vitolds Zahars, 
Dr. iur. Sandra Kaija un Dr. philol. Jeļena Bescennaja ir 
ieguldījuši daudz fiziskās un gara enerģijas, lai žurnāls 
elpotu. Redkolēģijas locekļi Dr. iur. Aivars Endziņš, 
Dr. iur. Jānis Načisčionis, Dr. habil. iur. Osvalds Joksts, 
Dr. iur. Jānis Baumanis, Dr. iur. Ivars Kronis pašaiz-
liedzīgi ziedo savu laiku un radošās idejas žurnāla at-
tīstībai. Žurnāls bija arī profesora Dr. habil. iur. Anrija 
Kavaliera un  profesora Dr. iur. Ziedoņa Raga sirdslieta. 
Izdevniecība SIA “Petrovskis un Ko” gādā, lai žurnāls 
ieraudzītu dienas gaismu. Žurnāla rakstu autori piepilda 
žurnālu ar garīgo, zinātnisko saturu, un jācer, ka žurnāls 
ir ļāvis radoši augt arī autoriem. Protams, mums svarīgi 
ir arī žurnāla abonenti un lasītāji ar kritiku un atsaucību, 
ja žurnālā izdevies atrast noderīgo.

Vienlaikus ar žurnāla gadskārtu mēs atzīmējam arī 
lielākās Baltijas valstu privātās augstskolas Baltijas 
Starptautiskās akadēmijas dibināšanas 25. gadadie-
nu. Šajā laikā Latvijas un citu valstu tautsaimniecībai 
sagatavoti aptuveni 34 000 kvalificētu speciālistu.

Baltijas Starptautiskās akadēmijas dibināšanas 
pirmsākumi meklējami 1989. gadā, kad radās Rīgas 
Humanitārā institūta koncepcija. Koncepcijas īsteno-
šanai 1990. gada 27. jūnijā tika radīts īpašs institūta 
fonds. Akadēmijas pirmais nosaukums bija Baltijas 

krievu institūts (BKI), tādā veidā akcentējot izglītības 
starptautisko raksturu. Jaunās augstskolas piedāvātā 
izglītība bija ļoti pieprasīta, un jau pirmajos gados 
strauji pieauga studējošo skaits. Institūts kļuva par 
lielāko privāto augstskolu ne vien Baltijas valstīs, bet 
arī Ziemeļeiropā.

Kopš augstskolas izveidošanas tās dibinātāji rū-
pējās par studiju procesa materiāli-tehniskā un infor-
matīvi-metodiskā nodrošinājuma pilnveidi. Sākotnēji 
augstskola atradās ēkā Piedrujas ielā 3, bet, pieaugot 
studentu skaitam, tika iegādāta un rekonstruēta ēka 
Lomonosova ielā 4 un vēlāk arī Lomonosova ielā 1. 
25 gadu laikā augstskolas telpu platība ir palielinājusies 
45 reizes. Vienlaikus tika radītas mūsdienīgi aprīkotas 
zinātniskās bibliotēkas, datorklases, specializētas audi-
torijas, laboratorijas un kultūras centri.

Pakāpeniski ir pieaudzis arī akreditēto studiju pro-
grammu skaits, un šobrīd Latvijas un ārvalstu studen-
tiem tiek piedāvātas mācības 32 bakalaura, maģistra un 
doktora programmās. Studijas notiek ne vien Rīgā, bet 
arī akadēmijas filiālēs Daugavpilī, Liepājā, Ventspilī, 
Jelgavā, Rēzeknē, Jēkabpilī un Smiltenē.

Studentu, īpaši ārvalstu, skaita pieaugums notei-
ca nepieciešamību koriģēt augstskolas statusu. 2006. 
gadā institūts tika pārdēvēts par Baltijas Starptautisko 
akadēmiju. Augstskola ieguva augsto akadēmijas 
statusu, jo vairāk nekā 60 procentiem pasniedzēju ir 
doktora zinātniskais grāds. Akadēmijas struktūrā ie-
kļāvās arī Baltijas psiholoģijas un menedžmenta in-
stitūts un Grāmatvedības un finanšu koledža. Baltijas 
Starptautiskajā akadēmijā darbojas Sociālo un hu-
manitāro problēmu zinātniski pētnieciskais institūts, 
doktorantūra ekonomikā un juridiskajā zinātnē un 
profesoru padome.

Akadēmijas prioritāte ir studiju procesa pilnveide. 
Šim mērķim tiek pilnveidota studiju programmu kva-
litāte, celta pasniedzēju profesionalitāte, arvien vairāk 
tiek piesaistīti viesprofesori no Zviedrijas, Vācijas, 
Čehijas, Polijas, Ukrainas un Krievijas. Ievērojami 
pieaug mūsu akadēmijas studentu iespējas daļu studi-
ju īstenot Eiropas Savienības augstskolās, jo Erasmus 
programmu ir nomainījusi plašāka studentu apmaiņas 
programma Erasmus +.

Šie un citi pasākumi ļauj Baltijas Starptautiskajai 
akadēmijai perspektīvā ievērojami celt Latvijas taut-
saimniecībai nepieciešamo speciālistu kvalitāti, kā 
arī nostiprināt augstskolas pozīcijas līdzās vadošajām 
Eiropas augstskolām.

Baltijas Starptautiskā akadēmija ar pārliecību 
raugās nākotnē, nodrošinot profesionālas, inovācijās 
balstītas studijas.


